
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO 
E SMALTIMENTO IMBALLAGGI PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI VERBANIA MEDIANTE UTILIZZO DI 
PRESS-CONTAINER PER L’ANNO 2025. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- presso il Presidio Ospedaliero di Verbania è stata attivata un’isola ecologica destinata alla 
raccolta, tra gli altri rifiuti, degli imballaggi di carta/cartone e plastica, rientranti nella più 
ampia categoria dei rifiuti urbani;
- nella predetta area ecologica sono stati predisposti anche gli impianti elettrici necessari 
per l’installazione e funzionamento dei sistemi di pressatura (press-container) dei suddetti 
rifiuti, in relazione alla loro notevole produzione da parte del Presidio Ospedaliero, nonché 
al loro volume;
- tale servizio riveste una notevole importanza, non solo per il miglior utilizzo dell’area 
ecologica, ma anche e soprattutto per garantire il massimo livello di igiene e sicurezza 
sanitaria in tale area che si trova a ridosso del Presidio Ospedaliero interessato;
- con determinazione n. 1325 del 14/12/2021, è stata affidata alla società CONSER V.C.O. 
S.p.A. – Azienda Consortile e strumentale dei Comuni della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola e società in house per il Comune di Verbania, con sede legale in Verbania, c.f. 
93024180031, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento imballaggi, mediante impiego 
di press-container, presso il Presidio Ospedaliero di Verbania, per il periodo dal 1° gennaio 
2022 al 31 dicembre 2024;

Dato atto che:
- sulla scorta di quanto sopra evidenziato, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, con 
nota e-mail del 07/11/2024, ha richiesto alla società società CONSER V.C.O. S.p.A. 
un’offerta economica per la prosecuzione contrattuale del servizio per un periodo di 12 
mesi, dal 01/01/2025 al 31/12/2025;
- la società CONSER V.C.O. S.p.A., ha presentato, con nota prot. n. 72794/24 del 
08/11/2024, il proprio preventivo di spesa, di seguito riassunto:
 noleggio di n. 2 press-container (uno per carta/cartone; uno per plastica) al prezzo 

annuo di €. 2.460,00 cadauno, oltre all’ I.V.A. ai sensi di Legge;
  €. 145,00, oltre all’ I.V.A., per ciascun viaggio di ritiro e smaltimento, con servizio di 

svuotamento settimanale per la Carta/Cartone e svuotamento ogni 15 giorni per la 
Plastica;

- con nota e-mail del 26/11/2024, acquisita al prot. n. 79525/24 del 06/12/2024, si è 
provveduto alla trasmissione alla suddetta società dell’offerta firmata in segno di 
approvazione;

Atteso che, per la presente procedura non sussiste l’obbligo di acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di un ente 
strumentale degli enti territoriali;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamato:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici…”;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

Dato atto, inoltre, che, la scrivente struttura ha effettuato, in capo al soggetto 
aggiudicatario del contratto de quo, i controlli preliminari relativi alla verifica della 
regolarità contributiva (c.d. DURC), all’assenza di annotazioni, rilevanti ai fini della 
possibilità di contrarre con la P.A., mediante consultazione di casellario ANAC e l’iscrizione 
del soggetto economico presso la competente CCIAA con conseguente verifica di assenza, 
in capo allo stesso, di procedure concorsuali; 

Ritenuto, al fine di garantire il massimo livello di igiene e sicurezza sanitaria delle 
strutture dell’A.S.L. VCO, di procedere con la prosecuzione contrattuale della fornitura di 
cui all’oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1.  di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla società CONSER V.C.O. 
S.p.A. – Azienda Consortile dei Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola e 
società in house per il Comune di Verbania, con sede legale in Verbania, c.f. 
93024180031, la prosecuzione contrattuale del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento imballaggi, mediante impiego di press-container, presso il Presidio 
Ospedaliero di Verbania, per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, alle 
condizioni di cui alla nota prot. n. 72794/24 del 08/11/2024, depositata in atti, per un 
importo complessivo presunto pari ad €. 15.940,00 IVA esclusa (per €. 3.506,80) 
ovvero per totali €. 19.446,80 IVA inclusa; 

2.  di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad €. 
19.446,80 - IVA compresa - trova imputazione come segue: 

- Aut. 5 Sub. 19 Conto 3 10 05 03 Conto Economico Esercizio 2025 – €. 6.002,40 
(quota noleggio press-container)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

- Aut. 5 Sub. 43 Conto 3 10 11 11 Conto Economico Esercizio 2025 – €. 13.444,40 
(quota raccolta e smaltimento rifiuti);

3. di dare atto che per la presente procedura non sussiste l’obbligo di acquisizione del 
Codice Identificativo di Gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di 
un ente strumentale degli enti territoriali;

4.  mandare alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del 
presente atto al Collegio Sindacale. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-01-03T10:59:02+0000
	Andrea Chiodi




